
Regione del Veneto

Istituto Oncologico Veneto
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

C.F. – P.I. 04074560287

1

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Direttore Generale dr.ssa Patrizia Benini

nominata con D.P.G.R.V. n. 31 del 26 febbraio 2021, 

coadiuvato da:

DIRETTORE SCIENTIFICO      prof. Vincenzo Bronte

DIRETTORE SANITARIO dr.ssa Anna Maria Saieva

DIRETTORE AMMINISTRATIVO dr. Francesco Favretti

OGGETTO: ADESIONE ALLA “PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA DI SUTURATRICI 

MECCANICHE, CLIPS E SISTEMI DI FISSAGGIO PER CHIRURGIA APERTA E LAPAROSCOPICA 

PER I FABBISOGNI DELLE AZIENDE SANITARIE DELLA REGIONE DEL VENETO - PRIMA, 

SECONDA E TERZA PROCEDURA” PER L’ISTITUTO ONCOLOGICO VENETO.

I PROCEDURA:

LOTTO 2 – CIG: 59897978D8 - CIG DERIVATO: ZBB344A8C7;

LOTTO 3 – CIG: 5989800B51 - CIG DERIVATO: ZC4344B116;

LOTTO 7 – CIG: 59898314E8 - CIG DERIVATO: Z963893605;

LOTTO 8 – CIG: 5989840C53 - CIG DERIVATO: Z2D344B191;

LOTTO 14 – CIG: 5989882EFB - CIG DERIVATO: Z44344B1E2;

LOTTO 16 - CIG: 5989902F7C - CIG DERIVATO: Z7C3511907;

LOTTO 22 – CIG: 598993069A - CIG DERIVATO: Z4938932EA;

LOTTO 23 – CIG: 5989933913 - CIG DERIVATO: ZF338F3ED0;

LOTTO 25 – CIG 59899463CF - CIG DERIVATO 8601026F2D;

II PROCEDURA:

LOTTO 1 – CIG: 5989784E1C - CIG DERIVATO: Z2F3897571;

LOTTO 2 - CIG: 59898482F0 - CIG DERIVATO: Z023893F27;

LOTTO 4 – CIG:5989908473 - CIG DERIVATO 9082308DA6;

LOTTO 5 - CIG: 5989913892 - CIG DERIVATO: ZB8389431B;

III PROCEDURA:

LOTTO 2 - CIG: 666353288E   CIG DERIVATO: Z4F3897734

Note per la Trasparenza: con il presente provvedimento si aderisce, ai sensi del comma 449 dell’articolo 1 

Legge 296/2006, alla “Procedura aperta per la fornitura di suturatrici meccaniche, clips e sistemi di fissaggio 

per chirurgia aperta e laparoscopica per i fabbisogni delle Aziende Sanitarie della Regione del Veneto- prima, 

seconda e terza procedura” per l’Istituto Oncologico Veneto.

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

2

Il Direttore dell’UOC Provveditorato Economato e Gestione della Logistica, responsabile del 

procedimento, attestata la regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla sua compatibilità con la 

vigente legislazione statale e regionale e con i regolamenti interni in materia, riferisce quanto segue.

PREMESSO che:

 l’Istituto si trova nella necessità di approvvigionarsi di suturatrici meccaniche, clips e sistemi di 

fissaggio per chirurgia aperta e laparoscopica;

 con decreto n. 70 del 31/10/2014 del Dirigente del Coordinamento Regionale Acquisti per la Sanità è 

stata indetta gara a procedura aperta per la fornitura di suturatrici meccaniche, clips e sistemi di fissaggi 

per chirurgia aperta e laparoscopica per i fabbisogni delle Aziende Sanitarie del Veneto – prima 

procedura;

 con decreto della Giunta Regionale n. 71 del 6/08/2015 è stata aggiudicata la predetta procedura alle 

seguenti ditte:

o Covidien Italia S.p.a. – Lotti 2, 2 bis, 5, 6, 7, 16;

o Johnson & Johnson Medical S.p.a. – Lotti 3, 8, 14, 22;

o Seda S.p.A - Lotti 4, 10, 11, 12;

o Bard S.r.L. – Lotto 20;

o Teleflex Medical S.r.L. – Lotto 23;

o Surgiline S.r.l. – Lotto 25;

o B. Braun Milano S.p.a. – Lotti 26 e 27;

 risultano deserti per mancanza di offerte valide i lotti nn. 1, 9, 13, 15, 17, 18, 19, 21 e 24;

 con successivo decreto n. 87 del 26/10/2015 del Dirigente del Coordinamento Regionale Acquisti per 

la Sanità è stata indetta la gara a procedura aperta per la fornitura di suturatrici meccaniche, clips e 

sistemi di fissaggi per chirurgia aperta e laparoscopica per i fabbisogni delle Aziende Sanitarie del 

Veneto – seconda procedura;

 con decreto della Giunta Regionale n. 44 del 5/04/2016 è stata aggiudicata la predetta procedura alle 

seguenti ditte:

o Covidien Italia S.p.a. – Lotti 2, 4;

o Johnson & Johnson Medical S.p.a. – Lotti 5, 6, 8;

o Teleflex Medical S.r.L. – Lotto 1;

 risultano non aggiudicati in quanto i prezzi offerti non risultano convenienti e congrui i lotti nn. 3 e 7;

 con successivo decreto n. 52 del 14/04/2016 del Dirigente del Coordinamento Regionale Acquisti per 

la Sanità è stata indetta la gara a procedura aperta per la fornitura di suturatrici meccaniche, clips e 

sistemi di fissaggi per chirurgia aperta e laparoscopica per i fabbisogni delle Aziende Sanitarie del 

Veneto – terza procedura;

 con decreto della Giunta Regionale n. 76 del 27/06/2016 è stata aggiudicata la predetta procedura alla 

seguente ditta:

o Johnson & Johnson Medical S.p.a. – Lotti 1, 2;

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

3

 con nota agli atti del 9/06/2022 il C.R.A.V. ha comunicato la proroga della fornitura fino al 31/12/2022 

evidenziando che “La ditta BARD si rende disponibile alla fornitura fino al 31/12/2022 alle condizioni 

economiche riportate con comunicazione in data 21/09/2021 come da dettaglio allegato”;

 con successiva nota agli atti del 23/01/2023 il C.R.A.V. ha comunicato la proroga della fornitura fino 

al 31/12/2023 evidenziando che “Le ditte SEDA, JOHNSON&JOHNSON, MEDTRONIC, 

TELEFLEX, SURGILINE si rendono disponibili alla fornitura fino al 31/12/2023 alle condizioni 

economiche riportate come da dettaglio allegato, mentre la ditta B.BRAUN ha richiesto una revisione 

dei prezzi secondo il dettaglio allegato e autorizzato poi da Azienda Zero”;

 i prodotti che soddisfano la necessità dell’Ente sono ricompresi nei Lotti 2, 3, 7, 8, 14, 16, 22, 23 e 25 

per la prima procedura, nel lotto 1, 2, 4 e 5 per la seconda procedura e nel lotto 2 per la terza procedura 

e l’interesse ricade nei prodotti della ditta prima in graduatoria;

DATO ATTO ulteriormente che:

 con delibera del Commissario n. 57 del 28/01/2021 l’Istituto ha aderito a decorrere da gennaio 2021, 

con riferimento al lotto n. 25, alla gara procedura aperta per la fornitura di suturatrici meccaniche clips 

e sistemi di fissaggio per chirurgia aperta e laparoscopica, adesione prorogata sino al 30/06/2021;

 questo Ente, con proprio atto deliberativo n. 122 del 10/02/2022, ha prorogato i contratti come disposto 

da Azienda Zero fissandone la scadenza al 30/06/2022;

 da ultimo con deliberazione del Direttore Generale n. 598 del 15/07/2022 l’Istituto ha prorogato i 

contratti come disposto da Azienda Zero della predetta procedura fino al 31/12/2022;

RICHIAMATI altresì:

 l’art. 1, comma 449, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, che sancisce l’obbligo per gli Enti del 

Servizio sanitario nazionale di approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate dalle centrali 

regionali di riferimento, così come costituite ai sensi dell’art. 1, comma 455 della medesima legge;

 l’art. 9, comma 3 del D.L. 24 aprile 2014, n. 66 convertito in Legge 23 giugno 2016, n. 89, che, 

richiamando la pregressa normativa in materia, ribadisce che gli Enti del Servizio Sanitario Regionale 

ricorrono a Consip S.p.a. e al soggetto aggregatore di riferimento per l’adesione alle convenzioni 

stipulate dagli stessi;

 il D.P.C.M. 24 dicembre 2015, di attuazione del Decreto Legge n. 66 del 24 aprile 2014, che indica le 

categorie di beni e servizi per le quali gli Enti Sanitari hanno l’obbligo di ricorrere a Consip S.p.a. o 

ad altri soggetti aggregatori per le relative procedure di acquisizione.

Tutto ciò premesso, con il presente provvedimento si propone pertanto di:

1. prorogare i contratti, come disposto da Azienda Zero, della “Procedura aperta, per la fornitura di 

suturatrici meccaniche, clips e sistemi di fissaggio per chirurgia aperta e laparoscopica per i fabbisogni 

delle Aziende Sanitarie della Regione del Veneto - prima e seconda procedura” fino al 31/12/2023, 

limitatamente al bisogno di questo Istituto e più precisamente ai Lotti 2, 3, 7, 8, 14, 16, 22, 23 e 25 per 

la prima procedura, ai lotti 1, 2, 4 e 5 per la seconda procedura e al lotto 2 per la terza procedura, per 

un importo totale pari ad € 794.781,41 Iva (22%) inclusa;

2. dare atto che il fabbisogno di questo Istituto è riportato nell’allegato A, facente parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento;

3. dare atto che l’importo complessivo per la fornitura di cui al presente atto è pari ad € 651.460,17 Iva 

(22%) esclusa, corrispondenti ad € 794.781,41 Iva (22%) inclusa che andrà imputato al conto di 

contabilità generale n. 400101300102 “Dispositivi Medici altro” nel bilancio 2023 IOV;

4. confermare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016, la 

dott.ssa Maria Zanandrea, Direttore della UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica, 

delegando lo stesso alla sottoscrizione dei relativi contratti (Ordinativi di Fornitura);

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

4

5. confermare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto in argomento la Dott.ssa Marina Coppola, 

Direttore dell’UOC Farmacia dell’Istituto Oncologico Veneto.

IL DIRETTORE GENERALE

PRESO ATTO dell’attestazione del Direttore della UOC Provveditorato, Economato e Gestione della 

Logistica dell’avvenuta regolare istruttoria del provvedimento anche in ordine alla compatibilità con la vigente 

legislazione regionale e nazionale e con i regolamenti interni;

RITENUTO di dover adottare in merito i provvedimenti necessari;

VISTO il D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.;                                    

VISTO il D. Lgs. n. 288/2003;                                                             

VISTA la Legge Regionale del 22 dicembre 2005, n. 26;

VISTE le Leggi Regionali nn. 55 e 56 del 1994; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Scientifico, del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo 

per quanto di loro rispettiva competenza;

VISTO il D.P.G.R.V. n. 31 del 26 febbraio 2021;

DELIBERA

per le motivazioni esplicitate nelle premesse del presente atto, che qui si intendono integralmente riportate:

1. di prorogare i contratti, come disposto da Azienda Zero, della “Procedura aperta, per la fornitura di 

suturatrici meccaniche, clips e sistemi di fissaggio per chirurgia aperta e laparoscopica per i fabbisogni 

delle Aziende Sanitarie della Regione del Veneto - prima e seconda procedura” fino al 31/12/2023, 

limitatamente al bisogno di questo Istituto e più precisamente ai Lotti 2, 3, 7, 8, 14, 16, 22, 23 e 25 per 

la prima procedura, ai lotti 1, 2, 4 e 5 per la seconda procedura e al lotto 2 per la terza procedura, per 

un importo totale pari ad € 794.781,41 Iva (22%) inclusa;

2. di dare atto che il fabbisogno di questo Istituto è riportato nell’allegato A, facente parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento;

3. di dare atto che l’importo complessivo per la fornitura di cui al presente atto è pari ad € 651.460,17 

Iva (22%) esclusa, corrispondenti ad € 794.781,41 Iva (22%) inclusa che andrà imputato al conto di 

contabilità generale n. 400101300102 “Dispositivi Medici altro” nel bilancio 2023 IOV;

4. di confermare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016, 

la dott.ssa Maria Zanandrea, Direttore della UOC Provveditorato, Economato e Gestione della 

Logistica, delegando lo stesso alla sottoscrizione dei relativi contratti (Ordinativi di Fornitura);

5. di confermare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto in argomento la Dott.ssa Marina Coppola, 

Direttore dell’UOC Farmacia dell’Istituto Oncologico Veneto;

6. di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo Pretorio on-line presente nel sito istituzionale di 

questa amministrazione e di provvedere agli obblighi di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

 Il Direttore Generale

 dr.ssa Patrizia Benini

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


